
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Llun, 18 Mai 2015 

Amser:
14.30

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a: 
Gareth Williams
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddMCD@Cynulliad.Cymru 

Agenda
MeetingTitle

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd 
Cynulliad  (Tudalennau 1 - 14) 
(Amser a ddynodwyd: 14.30)

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru
Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru

CLA(4)-13-15 – Papur 1 – Tystiolaeth Ysgrifenedig
CLA(4)-13-15 – Papur 1 A – Atodiad
CLA(4)-13-15 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  (Tudalennau 15 - 16) 
CLA(4)-13-15 – Papur 2 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol

CLA530 - Rheoliadau Rheoleiddio Tai Rhent Preifat (Gofynion Hyfforddi) (Cymru) 
2015  
Y weithdrefn gadarnhaol; Fe'u gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’u gosodwyd ar: 
dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym ar: 3 Mehefin 2015.

CLA531 - Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2015  
Y weithdrefn gadarnhaol; Fe'u gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’u gosodwyd ar: 
dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym ar: 1 Hydref 2015.

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol

CLA529 - Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Anghymhwyso) 2015  
(Tudalennau 17 - 132)
Y weithdrefn gadarnhaol; Fe'i gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’i gosodwyd ar: 
dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym ar: 1 Medi 2015.

CLA(4)-13-15 – Papur 3 – Adroddiad
CLA(4)-13-15 – Papur 4 – Gorchymyn
CLA(4)-13-15 – Papur 5 – Memorandwm Esboniadol
CLA(4)-13-15 – Papur 6 – Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol ar yr Ymchwiliad i Anghymhwyso person rhag bod yn Aelod o 
Gynulliad Cenedlaethol Cymru
CLA(4)-13-15 – Papur 7 – Ymateb Llywodraeth Cymru

5 Gorchymyn Cychwyn: Gorchymyn Deddf Tai (Cymru) 2014 (Cychwyn 
Rhif 3 a Darpariaethau Darfodol a Throsiannol a Darpariaethau Arbed) 
2015  (Tudalennau 133 - 142) 
CLA(4)-13-15 – Papur 8 – Gorchymyn Cychwyn

6 Senedd yr Alban: Adroddiad y Pwyllgor Datganoli (Pwerau yn y 



Dyfodol) ar y Cymalau Deddfwriaethol Drafft ar gyfer Bil yr Alban Newydd  
(Tudalennau 143 - 145) 
CLA(4)-13-15 – Papur 9 – Datganiad i'r wasg, 14 Mai 2015

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:   
(ix) lle mae unrhyw fater sy’n ymwneud â busnes mewnol y Pwyllgor, neu fusnes 
mewnol y Cynulliad, i gael ei drafod.



 

Direct Line:  029 2032 0510  E-mail:  huw.vaughan.thomas@wao.gov.uk 

Mr David Melding AM  
Chair, Constitutional & Legislative Affairs Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
CF99 1NA 

 Date: 13 April 2015 
 Our ref: HVT/2310/fgb 
 Page: 1 of 1 

 

 

Dear David 

COMMITTEE INQUIRY: MAKING LAWS IN THE FOURTH ASSEMBLY 

Following my recent study on the regulatory impact assessment of the Well-being of 
Future Generations (Wales) Bill, and given the relevance of cost estimates to informed 
law making, I thought it might be helpful to your Committee if I shared some reflections 
on the financial content of the Explanatory Memoranda for Assembly Bills.  I enclose a 
short paper that summarises a review of the Explanatory Memoranda.  As you will see, 
the paper identifies two main issues: lack of clarity in the presentation of cost estimates 
and variations in the completeness of estimates.  It also suggests some potential 
solutions. 

I should be happy to provide further explanation if the Committee would find that helpful. 

Yours sincerely 

 
HUW VAUGHAN THOMAS 
AUDITOR GENERAL FOR WALES 
 
 
Enc:  The Financi
[...]
any 
financial savings):  

i)  WG and related bodies, including 
NHS 

ii) Welsh local government 

iii) Other public bodies 

Total of i), ii) and iii) 

    

B. Estimate of administrative savings 
arising from the Bill: 

i) WG and related bodies, including 
NHS 

ii) Welsh local government 

iii) Other public bodies (specify) 

Total of i), ii) and iii) 

    

C. Net administrative cost of the Bill’s 
provisions (i.e.  the net additional public 
expenditure that will arise as a 
consequence of the Bill): 

i) WG and related bodies, including 
NHS 

ii) Welsh local government 

iii) Other public bodies 

Total of i), ii) and iii) 

    

D. Compliance costs (i.e.  costs 
arising to members of public etc from 
complying with the Bill’s requirements): 

i) general public; 

ii) businesses; 

iii) other non-public sector bodies 
(eg voluntary organisations) 

Total of i), ii) and iii) 

    

E. Any other financial costs 
(include brief description here) 

 

    

F. Brief description of environmental 
and social dis-benefits arising from the 
Bill that cannot be quantified financially: 

i) one-off 

ii) ongoing 

(Include estimates of tonnes of CO2) 

    

 

Tudalen y pecyn 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 8

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Offerynnau statudol gydag adroddiadau clir

18 Mai 2015

CLA530 - Rheoliadau Rheoleiddio Tai Rhent Preifat (Gofynion Hyfforddi) 
(Cymru) 2015

Gweithdrefn:  Cadarnhaol 

Gwneir y Gorchymyn hwn o dan adrannau 19(2)(b), 19(3), 46 a 142 o Ddeddf 
Tai (Cymru) 2014 ("y Ddeddf").
Mae'r Rheoliadau yn darparu y gall awdurdod trwyddedu at ddibenion Rhan 1 
o'r Ddeddf awdurdodi darparwr hyfforddiant a chymeradwyo cwrs at 
ddibenion cyflwyno hyfforddiant.  Mae'r Rheoliadau hefyd yn darparu ar 
gyfer gofynion mewn perthynas â nodi'r hyfforddiant. 

CLA531 - Rheoliadau Mangreoedd etc  Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2015

Gweithdrefn:  Cadarnhaol 

Ar hyn o bryd, mae Rheoliadau Mangreoedd etc  Di-fwg (Cymru) 2007 yn 
gwneud darpariaeth ynghylch gwahardd ysmygu mewn mangreoedd a 
cherbydau penodol. Mae Rheoliadau 2015 yn diwygio Rheoliadau 2007 drwy 
ychwanegu cerbydau preifat at y rhestr o fannau di-fwg: (i) os yw'r cerbyd yn 
gaeedig, (ii) os oes mwy nag un person yn y cerbyd, a (iii) bod person o dan 
18 oed yn y cerbyd.

Mae eithriadau penodol yn ymwneud ag awyrennau, llongau, hofranlong, 
carafannau a chartrefi modur.

Bydd yn dod yn drosedd i ysmygu mewn cerbyd preifat gyda rhywun o dan 
18 oed yn bresennol. Bydd yn dod yn drosedd hefyd i yrrwyr fethu ag atal 
ysmygu mewn cerbyd preifat gyda rhywun o dan 18 oed yn bresennol.

Gellir bodloni atebolrwydd troseddol am droseddau drwy dalu hysbysiad 
cosb benodedig o £50 (wedi'i ostwng i £30 os telir o fewn 15 diwrnod).

Tudalen y pecyn 15

Eitem 3



Tudalen y pecyn 16



1

Adroddiad drafft y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
CLA

Teitl:  Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Anghymhwyso) 2015

Mae'r Gorchymyn yn y Cyfrin Gyngor hwn wedi'i wneud o dan adran 16 o 
Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006. Mae Adran 16 o Ddeddf Llywodraeth 
Cymru 2006 yn nodi nifer o bersonau nad ydynt yn cael bod yn aelodau o’r 
Cynulliad.  Yn ogystal, mae’n darparu i Orchymyn yn y Cyfrin Gyngor 
ddynodi swyddi pellach a mathau pellach o gyflogaeth, lle byddai’r deiliaid 
swyddi a’r mathau hynny o gyflogaeth hefyd yn cael eu hanghymhwyso rhag 
bod yn aelodau o’r Cynulliad.  Dim ond gan Ei Mawrhydi yn y Cyfrin Gyngor y 
gellir gwneud Gorchymyn o’r fath, os yw drafft wedi cael ei gyflwyno ger 
bron y Cynulliad a’i gymeradwyo ganddo drwy benderfyniad.

Yn ogystal, mae'r Gorchymyn hwn yn dirymu Gorchymyn Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru (Anghymhwyso) 2010 (OS 2010/2969).

Gweithdrefn:  Cadarnhaol

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 
21.2 mewn perthynas â'r offeryn hwn.

Rhinweddau: craffu 

Nodwyd y pwyntiau 
[...]
wn unrhyw un o'r categorïau hyn rhag sefyll fel ymgeisydd yn 

etholiadau'r Cynulliad (oni bai eu bod yn ymddiswyddo'n barhaol ymlaen llaw o'r 

swydd neu'r gyflogaeth sy'n eu hanghymhwyso, heb y posibilrwydd o 

ddychwelyd/ailbenodi); maent yn y categori bach o bobl y mae'n rhaid torri ar eu 

hawl i fod yn ymgeisydd er budd ystyriaethau polisi cyhoeddus ehangach. 

 

7. Mae modd cyferbynnu'r sefyllfa hon â'r sefyllfa o wrthdaro buddiannau. Rydym yn 

credu y dylid gosod polisi yma y dylai unigolion sydd mewn swyddi lle, os 

byddant yn cael eu hethol, y gellid credu bod y swyddi hyn yn amharu ar eu gallu 

i gyflawni eu cyfrifoldebau yn y Cynulliad, allu dychwelyd yn syth wedi'r etholiad i 

ymddiswyddo: mewn geiriau eraill, ac yn unol â deddfeg y Confensiwn, ni ddylai 

fod rhwystr ar eu hawl i fod yn ymgeisydd, ond os cânt eu hethol, dylent gael 

gwasanaethu fel Aelodau Cynulliad dim ond os gwaredir unrhyw wrthdaro posibl 

rhwng buddiannau. 

 

8. Nid yw darpariaethau Deddf Llywodraeth Cymru, yn arbennig y pwerau i wneud 

gorchmynion sydd ar gael i'r Cynulliad o dan y Ddeddf, yn adlewyrchu'r sefyllfa, 

ac maent yn gosod yr un gosb o anghymhwyso rhag bod yn Aelod Cynulliad (yn 

wahanol i anghymhwyso rhag bod yn ymgeisydd) ar unigolion sydd yn y naill 

Tudalen y pecyn 121



gategori. Nid yw'n debygol y bydd modd gwneud gwelliannau i'r darpariaethau 

hyn cyn etholiadau nesaf y Cynulliad yn 2016, ond bydd Llywodraeth Cymru yn 

trafod y mater hwn gyda Llywodraeth y DU gyda'r bwriad o wneud gwelliannau yn 

y Senedd nesaf. 

 

(ii) Staff Cyrff Cyhoeddus 

 

9. Grŵp arall o unigolion sydd wedi wedi’u hanghymhwyso rhag bod yn Aelod 

Cynulliad drwy rinwedd adran 16(1)(e) Deddf Llywodraeth Cymru yw'r rheini sydd 

wedi'u cyflogi fel aelodau o staff y Cynulliad ei hun. Mae hyn yn codi mater 

penodol, ond hefyd mater mwy cyffredinol. Mae Gorchymyn Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru (Anghymhwyso) 2010 (OS 2010/2969), a oedd mewn grym 

ar gyfer etholiadau'r Cynull
[...]
een’s Speech.  

The Committee expects to issue a further call for evidence in mid-2015 and to 
take further evidence during the remainder of 2015 and early 2016, with a 
view to issuing a Final Report on any bill and the issue of legislative consent 
before the Scottish Parliament is dissolved in advance of the Scottish 
Parliamentary elections of May 2016.

Media information
Murray Meikle: 0131 348 5389
Text Relay calls welcome
murray.meikle@scottish.parliament.uk

Committee information
Stephen Imrie: 0131 348  5931
Text Relay calls welcome
devolutioncommittee@scottish.parliament.uk

You can also follow us on twitter @scotparl and @SP_DevoCttee

Tudalen y pecyn 145

http://www.scottish.parliament.uk/parliamentarybusiness/81842.aspx
mailto:murray.meikle@scottish.parliament.uk
mailto:devolutioncommittee@scottish.parliament.uk
http://twitter.com/#!/ScotParl
https://twitter.com/sp_devocttee

	Agenda
	2 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad
	CLA(4)-13-15 - Papur 1A (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-13-15 - Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn Unig)

	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	4.1 CLA529 - Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Anghymhwyso) 2015
	CLA(4)-13-15 - Papur 4
	CLA(4)-13-15 - Papur 5
	CLA(4)-13-15 - Papur 6
	CLA(4)-13-15 - Papur 7

	5 Gorchymyn Cychwyn: Gorchymyn Deddf Tai (Cymru) 2014 (Cychwyn Rhif 3 a Darpariaethau Darfodol a Throsiannol a Darpariaethau Arbed) 2015
	6 Senedd yr Alban: Adroddiad y Pwyllgor Datganoli (Pwerau yn y Dyfodol) ar y Cymalau Deddfwriaethol Drafft ar gyfer Bil yr Alban Newydd



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Llun, 18 Mai 2015 '
National
Assembly for
Amser: 14.30 - 15.34 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://senedd.tv/cy/2721

Cofnodion Cryno:
MeetingTitle

David Melding AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC

Aelodau’r Cynulliad:

Suzy Davies AC
William Powell AC
Simon Thomas AC

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru,
Swyddfa Archwilio Cymru

Tystion:

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru

P Gareth Williams (Clerc)

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Stephen Boyce (Ymchwilydd)

Alys Thomas (Ymchwilydd)

Staff y Pwyllgor:

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Tystiolaeth mewn perthynas a’r Ymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd
Cynulliad


http://senedd.tv/

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol
Cymru a Martin Peters, Rheolwr Cydymffurfiaeth, Swyddfa Archwilio Cymru.

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt
o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

3.1CLA530 - Rheoliadau Rheoleiddio Tai Rhent Preifat (Gofynion Hyfforddi) (Cymru)
2015

3.2CLA531 - Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2015

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt.

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

4.1 CLA529 - Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Anghymhwyso) 2015

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a bydd yn cyflwyno adroddiad i’r Cynulliad.

5 Gorchymyn Cychwyn: Gorchymyn Deddf Tai (Cymru) 2014 (Cychwyn
Rhif 3 a Darpariaethau Darfodol a Throsiannol a Darpariaethau Arbed)

2015
Nododd y Pwyllgor y Gorchymyn Cychwyn.

6 Senedd yr Alban: Pwyllgor Datganoli (Pwerau yn y Dyfodol): Adroddiad
ar y Cymalau Deddfwriaethol Drafft ar gyfer Bil yr Alban Newydd

Nododd y Pwyllgor y datganiad i’r wasg ar Adroddiad Pwyllgor Datganoli (Pwerau yny
Dyfodol) Senedd yr Alban

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod mewn sesiwn breifat i ystyried y
dystiolaeth a gafwyd gan Archwilydd Cyffredinol Cymru.



